367. Secretarius in ambonem ascendet, publicabit decretum et ad locum suum redibit.

368. Caeremoniarius ex abaco accipiet librum cum formula professionis Fidei et librum Evangeliorum. Inuuet Episcopis suffraganeis, ut consurgant et ad Metropolitanum appropinquent.

369. Episcopi dimittent mitram, approximabunt ad Altare et semicirculum efficient ante Metropolitanum.

370. Diaconus secundus assistens exuet mitram Metropolitano, qui assurgat et convertetur ad Episcopos.

371. Caeremoniarius librum cum formula professionis Fidei tradet Diaconis assistentibus, qui sustinebunt illum apertum ante Metropolitanum et ipse iunctis manibus atque elata voce professionis praedictam formulam leget ab initio ad finem.

372. Dum Metropolitanus et Episcopi emittent professionem Fidei, Clerus stabit in pedes, capite nudato.

373. Postquam Metropolitanus totam legerit formulam supra dictam, Caeremoniarius recipiet a Diaconis assistentibus librum formulae et dabit eis alterum cum textu Evangelii; quem pariter apertum sustinebunt. Metropolitanus imponet illi apertam utramque manum et dicit *Sic me Deus adiuvat et haec Sancta Dei Evangelia.* Caeremoniarius recipiet a Diaconis Evangeliarium.

374. Metropolitanus sedebit et a primo Diacono reponetur ei mitra.

375. Caeremoniarius tradet Evangeliarium secundo Diacono assistenti, qui porriget apertam Metropolitanum ita ut vertex paginae versus sit ad Metropolitanum ipsum. Diaconi assistentes attollent eius fimbrias pluvialis.

376. Metropolitanus sustinebit librum supradictum utraque manu.

377. Primus Episcopus suffraganeus approximabit ad Metropolitanum et leget formulam ratificationis, nempe — Et ego N. Episcopus N. recipio, promitto, spondeo, profiteor, detestor, anathematizo, voveo et iuro in formula professionis Fidei modo lecta, singula singulis referendo — et imponens utramque manum apertam super librum Evangeliorum a Metropolitanum sustentum, adiunget — Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia — Idipsum successive fiet ab unoquoque Episcopo, servato ordine antiquitatis.

378. Episcopi se recipient ad locum suum, sedebunt et caput mitra cooperient. Tunc etiam Clerus considerit.

379. A clericis duobus ponetur mensa ante Metropolitanum, super qua Caeremoniarius ponet exemplar decretorum, quae erunt publicanda.

380. Se sistens Metropolitanum Promotores et Secretarius. Promotor primus postulabit, ut publicentur decreta. Respondit Metropolitanus - Ita decernimus et mandamus - atque exemplar decretorum, quae super mensam ante se habebit, tradet Secretario.

381. Promotores revertentur ad locum suum: Secretarius ascendet super ambonem et leget decreta: adiuvabitur ab alio in lectione et in publicatione ipsorum, servato ordine superius innuto in sessione prima.

382. Lectis decretis pro sessione ista assignatis, Secretarius rogabit Episcopos assensum eorum, utens formula superius expressa num. 260. et de ambone descendet.

383. Secretarius coibit cum Notario, simulque accedent ad Episcopos et colligent eorum vota, tum redibunt ad Metropolitanum, referentes ad eum de votis.

384. Metropolitanus, audita relatione, dicet elata voce - Decreta placuerunt Patribus, ideo agenda sunt Deo gratiae - et Episcopi elata pariter voce dicent *Deo gratias*.

385. Promotores cum Secretario revenient ad Metropolitanum et postulabunt ut fiat prorogatio sessionis post Vesperas.

386. Metropolitanus respondebit *Habeatur sententia Patrum*.

387. Promotores ad locum suum revertentur et Secretarius ascendet super ambonem atque Episcopus rogabit assensum formula sequenti, vel alia consimili - Rm̄i Patres, quum omnia, quae in hac sessione peragenda sunt, prae temporis brevitate hac mane absolvi non possint, placetne Vobis hanc ipsam sessionem prorogari hodie post Vesperas? - et de ambone descendet.

388. Secretarius additus Notario, accedet ad Episcopos vota colliget ac de illis ad Metropolitanum referet.

389. Metropolitanus tradet Secretario decretum de sessione post Vesperas continuanda.

390. Notarius se recipiet ad locum suum; Secretarius autem ascendet iterum super ambonem, ibique publicabit decretum de continuatione sessionis, ut supra.

391. Promotores una cum Notario se rursus sistent Metropolitanano et instantiam facient adversus absentes, si qui forte abessent, et Metropolitanus respondebit *Admittimus, committimus et iubemus*.

392. Deinceps Promotores instantiam facient pro confessione actorum. Metropolitanus subiunget *Conficiantur*. Notarius respondebit *Conficiam*. Recedent Promotores ad locum suum, et Notarius etiam ad locum suum se recipiet.

393. Postea Secretarius redibit ad Metropolitanum et recipiet ab ipso decretum de discessu. Secretarius ascendet super ambonem, decretum publicabit et redibit ad locum suum.

394. Duo clerici amovebunt mensam quam, ut supra, posuerant ante Metropolitanum.

395. Portae ecclesiae ab Ostiariis aperientur.

396. Tunc Metropolitanus assurget, sinistra accipiet bacu-

lum et nullam proferens formulam, Crucis signum super Concilium efficiet, ad quem actum Episcopi, Canonici, Praelati et Abbates stabunt capite nudato, ceteri omnes procumbent in genua.

397. Subdiaconus crucifer tollet de medio consessu Crucem archiepiscopalem eamque reponet quo loco prius erat. Clericus unus removebit de medio basim Crucis et seorsim ipsam collocabit.

398. In promptu erunt Cappellani Episcoporum sustinentes ipsorum mozzetas itemque alii Cappellani recepturi paramenta.

399. Metropolitanus de Altari descendet, salutabit Crucem, deinde Episcopos, benedicet Clerum et ascendet in thronum, medius inter Diaconos assistentes, sequentibus clericis, quorum officium paramenta referre ad Altare.

400. Throno a Metropolitano conscenso, Canonici Metropolitanae, Abbates, Procuratores Episcoporum, si aderunt, Cappellani Metropolitani et Subdiaconus crucifer recedent cum debitis reverentiis in Sacrarium, ubi sacra indumenta dimittent, resument insignia sua et revertentur in chorum.

401. Metropolitanus conscenso throno, sedebit, dimittet baculum pastorem et a Diaconis assistentibus exuetur paramentis sacris quae recepta a clericis referentur ad Altare.

402. Interim unus vel duo clerici reponent in suppedaneo pulvinos, super quos genua submittent Metropolitanus et Episcopi.

403. Quo tempore vestes sacras dimittet Metropolitanus, dimittent pariter Episcopi suffraganei suo quisque loco, adiuvantibus eorum Cappellanis et mozzetam supra rochetum resument; deinde Cappellani iidem reportabunt in Sacrarium indumenta sacra Episcoporum.

404. Metropolitanus, postquam dimiserit vestes sacras, induet cappam et discedet de throno Diaconi assistentes, qui recedent in Sacrarium ad sacra paramenta exuenda.

405. Metropolitanus de throno descendet, salutabit Episcopos qui discedentes de loco suo coibunt cum ipso: procedent iunctim ad Altare et genibus flexis super gradum infi-

mum brevi tempore orabunt. Postea venient ad SS. Sacramentum adorandum et simul proficiscentur de ecclesia, associati a Canonicis Metropolitanae, ut superius descriptum est num. 299.

SESSIONIS SECUNDAE

*post Vesperas*

CONTINUATIO.

*De rebus praeparandis.*

406. Ad Altare SS. Sacramenti praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis pro Metropolitano atque Episcopis suffraganeis.

407. Ad Altare maius super gradum infimum ponentur pulvini pro Metropolitano et pro Episcopis. Super mensam disponentur paramenta Metropolitanani, eaque sunt mitra pretiosa et altera auriphrygiata, pluviale cum stola rubri coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus et formale in lance, quae tamen paramenta contegentur velo coloris eiusdem.

408. Prope Altare aderit baculus pastoralis et in latere Evangelii basis, qua deinceps firmabitur Crux archiepiscopalis.

409. Super abacum praeparabitur canon pro benedictione, pontificale (pars. 3.) et scotula cum caudela.

410. In promptu insuper aderunt duo faldistoria et quatuor scabella, ponenda in consessu, ut inferius docebitur.

411. In Sacrario autem disponentur paramenta pro Episcopis suffraganeis, videlicet amictus, pluviale rubri coloris et mitra auriphrygiata pro singulis eorum; paramenta pro Canonicis Metropolitanae; exceptis paramentis Ministrorum, quae opus non sunt, quoniam Evangelium non cantatur; paramenta pro Abbatibus et pro Episcoporum absentium Procuratoribus, si aderunt; paramenta pro Cappellanis a mitra, a baculo, et a libro, a scotula et pro Subdiacono delaturo Crucem archiepiscopalem.

*De Functione.*

412. Hora praestituta Capitulum Metropolitanae recitabit aut cantabit in choro Vesperas cum Completorio. Campanis omnibus Metropolitanae eiusdem sonabitur festivo more, quod signum erit functionis incipiendae.

413. Interim in palatium Metropolitanum convenient Episcopi suffraganei, rochetto et mozzeta induti, cum ipso coituri in accessu ad ecclesiam.

414. In Sacrarium convenient Canonici Cathedralium suffraganeorum et ceteri Officiales Concilii : unusquisque induet habitum sibi competentem.

415. Peracta recitatione Completorii, rebusque omnibus ita dispositis, ut fieri possit functionis initium, sonabitur campanula Sacrarii et Canonici Metropolitanae procedent ad associandum Archiepiscopum. Ceteri de Clero manebunt in ecclesia, ut supra.

416. Nulla occurrit variatio de associatione Metropolitanum et Episcoporum comprovincialium, de eorum accessu ad ecclesiam, de adoratione SS. Sacramenti et Altaris maioris visitatione, quae omnia peragentur, ut num. 314. capituli huius traditum est.

417. Post brevem orationem ad Altare maius consurgit Metropolitanus et Episcopi, qui facta prius ad Crucem, dein sibi ad invicem reverentia, Metropolitanus accedet ad thronum et Episcopi suffraganei ad locum suum.

418. Canonici Metropolitanae, Abbates, Procuratores Episcoporum absentium, Cappellani Metropolitanum saepius nominati et Subdiaconus crucifer convenient in Sacrarium, ubi sacras vestes induent sibi quisque convenientes. Convenient etiam Cappellani Episcoporum suffraganeorum, accepturi eorundem Episcoporum sacra indumenta.

419. Ultimi duo Canonici ex ordine Diaconorum supplebunt in assistentia Metropolitanum.

420. Statim ac parati fuerint Canonici et ceteri supra nominati, revertentur in presbyterium et cum debitis reverentiis, singuli occupabunt locum suum.

421. Diaconi duo assistentes, qui praecedent ceteros omnes,

recta pergunt ad thronum, unde discedent Canonici illi duo, qui supplebant. Hi recedent in Sacrarium, paramenta induent, redibunt in presbyterium ad locum suum inter Canonicos.

422. Statim ac Diaconi assistentes ad thronum pervenerint paramentis induti, unus ex Caeremoniariis paramenta Metropolitanani tradet clericis, qui ea deferent ad thronum.

423. Metropolitanus, adiuvantibus Diaconis assistentibus, dimittet cappam, quam recipiet cubicularius advertens ut expediat extremitatem posteriorem vestis.

424. Diaconi assistentes induent Metropolitanano amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam et pluviale cum formali.

425. Dum parabitur Metropolitanus, Canonici ad circulum descendent.

426. Eodem tempore ingredientur in presbyterium Cappellani Episcoporum suffraganeorum afferentes paramenta, quae cum debitis reverentiis eisdem Episcopis porrigent. Episcopi autem, dimissa mozzeta, induent supra rochetto amictum et pluviale rubri coloris et sument mitram auriphygiatam.

427. Quando parabitur Metropolitanus, a duobus ploribusve clericis ponetur faldistorium cum duobus scabellis in exitu consessus, item faldistorium alterum cum scabellis similibus in suppedaneo Altaris vel ante Altare ipsum et prope faldistorium istud ponetur etiam pulvinus ad genoflectendum.

428. Cappellani a scotula et a libro accipient ex abaco pontificale et scotulam et venient ad faldistorium positum in exitu consessus, ubi consistent.

429. Postquam Metropolitanus indutus erit paramentis supra indicatis, Diaconus primus assistens imponet ei mitram pretiosam, tum Metropolitanus sinistra accipiet baculum pastoralem.

430. Ad nutum Caeremoniarii Canonici de circulo redibunt ad subsellia sua.

431. Metropolitanus innuente Caeremoniario, descendet de throno medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius attollent, sequente caudatario sustentante extremitatem posteriorem eius vestis et duobus Cappellanis a mitra

et a baculo. De throno quum descenderit, reverebitur Crucem ante Altare, salutabit Episcopos suffraganeos, benedicet Clerum et accedet ad faldistorium in exitu consessus praeparatum.

432. Si locus consessus a presbyterio seiunctus esset, observabitur quod notatum est num. 213. capituli huius.

433. Promotores, Secretarius et Notarius petent loca sibi attributa.

434. Metropolitanus ubi venerit ad faldistorium, sedebit et baculum dimittet.

435. Diaconus secundus assistens mitram exuet Metropolitano et Cappellanus a mitra advertet ut illam ad Altare referat et accipiat auriphrygiatam.

436. Metropolitanus assurgit ac tono feriali cantabit orationem *Adsumus, Domine Sancte Spiritus* etc. non praemittens *Oremus*, quae oratio notata est in Pontificali ad sessionem primam.

437. Post orationem supra dictam rursus sedebit Metropolitanus, cooperietur mitra auriphrygiata a secundo Diacono assistente et sinistra recipiet baculum pastorem.

438. Tum assurgit, procedet ad Altare maius ac transiens per presbyterium benedicet Clerum et salutabit Episcopos. Progressus ante Altare, salutabit Crucem, sedebit faldistorio et deponet baculum.

439. Ubi sederit Metropolitanus, duo Ostiarii se sistent in aditu Presbyterii et cantabunt *Extra omnes*; dimittetur populus de ecclesia, cuius portae claudentur earumque custodiae invigilabunt Ostiarii.

440. Clericus unus basim Crucis statuet in medio consessu et Subdiaconus Crucifer afferet illuc Crucem Archiepiscopalem quam in eadem basi firmabit, imagine Crucifixi ad Metropolitanum versa.

441. Clerici duo mensam ponent ante Metropolitanum et Caeremoniarius super illam collocabit exemplar decretorum, quae publicanda erunt.

442. Populo dimisso et clausis ecclesiae portis, se sistent Metropolitano Promotores et Secretarius.

443. Promotor primus postulabit, ut continuetur lectio

decretorum. Metropolitanus respondebit *Ita decernimus et mandamus.*

444. Promotores redibunt ad locum suum et Secretarius, accepto e manibus Metropolitanus decretorum exemplari, ascendet super ambonem et publicabit decreta, qua in re ab alio adiuvabitur, ut alias monuimus.

445. Postquam Secretarius legerit totam decretorum partem, iam designatam pro sessione ista, Secretarius stans capite nudato, interrogabit Patres, seu Episcopos suffraganeos, sententiam eorum, utens solita formula *Rm̄i Patres* etc. ut superius num. 260. et de ambone descendet.

446. Secretarius cum Notario accedent ad Episcopos, collecturi vota, quibus auditis, revertentur ad Metropolitanum et referent ad eum.

447. Metropolitanus elata voce dicet — Decreta placuerunt Patribus, ideo agenda sunt Deo gratiae — Episcopi autem unanimiter respondebunt et alta voce *Deo gratias.*

448. Secretarius rursus ascendet super ambonem et Concilio indicabit diem, quo solemne funus celebrabitur pro cunctis Episcopis comprovincialibus ab epocha novissimi Concilii defunctis, quae denunciatio fiet in sessione, quae funus antecedentum praecedet.

449. Promotores cum Secretario se sistunt Metropolitanis et Promotor primus instantiam faciet pro sessione tertia.

450. Metropolitanus respondebit *Habeatur sententia Patrum.*

451. Promotores redibunt ad locum suum et Secretarius, consensu ambone, interrogabit Patres placeatne ipsis indicare sessionem tertiam.

452. Descendet de ambone Secretarius, coibit cum Notario, accedent ad Episcopos, quorum assensum requirit. Item una cum Notario se sistet Metropolitanis et ad eum referet de votis.

453. Metropolitanus tradet Secretario decretum. Notarius redibit ad locum suum. Secretarius, consensu ambone, publicabit decretum, quo sessio tertia indicetur.

454. Publicato decreto, Secretarius se recipiet ad locum suum. Promotores cum Notario revertentur ante Metropolitanum.

455. Promotor primus instantiam faciet adversus absentes contumaces, si qui fuerint, et Metropolitanus respondebit *Admittimus et committimus.*

456. Promotor idem instantiam faciet pro confectione actorum eiusque iustantiae Notarius dicet *Consciam.*

457. Promotores redibunt ad locum suum: Notarius quoque ad locum suum recedet.

458. Aperientur ecclesiae portae.

459. Clerici duo amovebunt mensam, quae posita fuerat ante Metropolitanum eamque reponent quo loco erat ab initio.

460. Canonicus praepositurus capita orationis ascendet super ambonem.

461. Metropolitanus assurgit, convertetur ad Altare et perstans ante faldistorium, geniculabit super pulvinum, quem ipsi clericus apponet. Ceteri omnes, qui aderunt in consessu, suo quisque loco geniculabunt, capite nudato.

462. Canonicus de ambone proponet in cantu triplex orationis caput atque inter unum et alterum caput efficiet ut duo aut tria temporis minuta intercedant.

463. Quum in eo erit ut compleatur oratio, Subdiaconus procedet in medium consessum ad accipiendam Crucem archiepiscopalem propter benedictionem, et Cappellani a libro et a scotula in promptu erunt cum canone et scotula pro eadem actione.

464. Oratione absoluta, de ambone Canonicus descendet. Metropolitanus assurgit et cum ipso consurgent Episcopi suffraganei, Canonici Metropolitanae, Abbates et Praelati, si aderunt. Clericus unus amovebit pulvinum a Metropolitano in oratione adhibitum.

465. Metropolitanus convertetur versus consessum, et a secundo Diacono nudabitur mitra. Cappellanus a mitra advertet ut reponat super Altare auriphrygiatam et accipiat pretiosam. Subdiaconus, genuflexus in medio gradu infimo Altaris, sustinebit ante Metropolitanum Crucem archiepiscopalem.

466. Metropolitanus impertietur benedictionem solemnem *Sit nomen Domini* etc. ritu consueto, sed indulgentia non publicabitur.

467. Curae erit clerico alicui remove re basim Crucis de medio consessus eamque reponere quo loco aderat a principio.

468. Benedictione impertita, Diaconus primus mitram pretiosam reponet Metropolitanano, qui retinens baculum pastoralem, descendet de Altari, reverebitur Crucem, deinde Episcopos, benedicet Clerum et medius inter Diaconos assistentes redibit ad thronum.

469. Clerici, paramenta recepturi et relaturi ad Altare, sequentur Metropolitanum.

470. In promptu etiam erunt Cappellani Episcoporum, recepturi paramenta eorumdem et reposituri eis mozzetam.

471. Canonici Metropolitananae, Abbates et ceteri qui vestibus sacris erunt induti, recedent in Sacrarium ibique depositis paramentis et resumptis insignibus suis, revertentur in presbyterium.

472. Dimittente paramenta Metropolitanano, clerici duo pulvinos super gradum infimum Altaris pro Metropolitanano et pro Episcopis reponent.

473. Postquam Canonici reversi fuerint in chorum et Episcopi resumpserint mozzetam, Metropolitanus descendet de throno, salutabit Episcopos, qui se adiungent ei, procedent ante Altare et brevi orationi operam dabuunt eadem methodo, qua superius num. 295.

474. Eodem ordine adorabunt SS. Sacramentum et associati a Canonicis Metropolitananae revertentur ad Palatium archiepiscopale.

475. Si sessionis fieret finis mane eodem nec protraheretur post Vesperas, omittetur totum id, quod traditum est a num. 396. ad num. 444. et absolvetur methodo descripta a num. 445. ad 474.

*De solemnibus exequiis  
pro cunctis Episcopis defunctis  
comprovincialibus.*

476. Uno ex diebus conciliaribus celebrabitur solemne funus pro Episcopis omnibus comprovincialibus a novissimo Concilio usque ad praesens defunctis.

477. Statuetur in media ecclesia decens castrum doloris, ornatum pannis nigris et circum dispositis luminibus cereis, in cuius vertice poni poterit pileus pontificalis viridi colore ornatus, proprium et exclusivum Episcoporum insigne.

478. Curandum, ut ornamentum ecclesiae respondeat functioni funerae, quae celebrabitur, ideoque parietes navis principalis et presbyterii convestiendi essent pannis nigri coloris; thronus et scamnum Episcoporum cooperientur pannis violaceis, cera Altaris et abaci, intorticia presbyterii et elevationis erunt lutea sive e cera non purgata, paramenta Celebrantis, Episcoporum, Canonicorum, ceterorum denique Ministrorum sunt nigri coloris, tapeta Altaris et presbyterii violacea, et Metropolitanus cum Episcopis utentur mitra simplici damascena albi coloris. Tum Metropolitanus, tum suffraganei induent habitum praelatitium nigri coloris.

479. Ab uno Episcopo comprovinciali, induto pluviali et mitra, funebris oratio latino sermone confecta habebitur, ex pulpito, quod ornabitur pannis violaceis aut nigris.

480. Post Missam, quae a Metropolitano celebrabitur, et post funebrem laudationem, de qua supra, peragetur absolutio sollemnis a Metropolitano ipso et ab Episcopis quatuor senioribus provinciae, quibus licebit assumere stolam nigram intra pluviale usque ab initio functionis.

481. Cantabitur Missa, quae prima extat in Missali inter Missas *pro Defunctis* cum oratione *Deus, qui inter Apostolicos . . . pontificali fecisti* etc. pluraliter. In absoluteione praeponeatur oratio *Non intres*, singulariter, ut in pontificali, et orationes dicentur numero plurali.

482. Ritus Missae sollemnis pontificalis et absoluteionis supersedemus describere, propterea quod utrique separatim descripti sunt capitulis XXII et XXIII lib. V.

483. Notandum tantum, quod Episcopi paramenta assumere debent in presbyterio, Canonici et reliqui in Sacrario. Episcopi absolventes utentur altero etiam Cappellano, qui prope unumquemque illorum sustinebit intorticium ardens, toto absoluteionis ritu.

484. Cantabitur Missa ab uno ex Episcopis suffraganeis et omnia tractabuntur quo ordine descripta sunt in sessione secunda, exceptis antiphona, psalmo, orationibus et Evangelio, quae cantabuntur notata in pontificali *Die tertia* etc. Eodem pariter modo tractabitur processus sessionis conciliaris, excepto quod traditum est ad professionem Fidei. Relate ad testes synodales in ultima sessione eligendos, servabitur usus provinciae cuiusque.

485. Si Concilium absolvetur in sessione tertia, protrahetur post Vesperas eodem modo ac supra, et in antecessum indicetur processio Clero regulari et saeculari, significata ipsis hora, qua adesse debeant in Metropolitana.

### CONTINUATIO

#### SESSIONIS ULTIMAE POST VESPERAS

##### *Ad Concilium dimittendum.*

##### *De rebus praeparandis.*

486. Sessio ultima continuabitur post Vesperas propter Processionem, quae celebrabitur pro conclusione seu fine Concilii.

487. Praeparabitur quidquid superius descriptum est num. 406. ad continuationem secundae sessionis et praeterea candelabra cum cereis pro Acolythis super abacum; formula indulgentiae, iuxta concessionem a Summo Pontifice largitam; thuribulum et navicula.

488. Processio autem constabit tantummodo ex Clero regulari et saeculari, dummodo non vigeret alia consuetudo, et fiet tantum per aream adiacentem Metropolitanam, vel per vias eidem ecclesiae proximas.

489. Super Altare maius in latere Evangelii ponetur pugillar maioris formae, ne maculetur tobalea, et supra pugillar acta seu decreta originalia Concilii, discus cum atramentario, theca pulveraria et calami scriptorii in usum Episcoporum.

*De functione.*

490. Associatio Metropolitanorum et Episcoporum, accessus ad ecclesiam, visitatio SS. Sacramenti et ad Altare maius, assumptio sacrarum vestium et oratio *Adsumus, Domine* etc. in principio sessionis tractabitur, ut superius innutum est num. 412. et seq.

491. Metropolitano sedente faldistorio posito in suppedaneo Altaris, claudenda esset ecclesia et dimittendus populus. Quum tamen in sessione ista agatur de actionibus simplicis formalitatis, poterit admitti populus in ecclesiam, quae relinquatur aperta etiam in commodum Cleri regularis et ceterorum, qui processioni intervenient.

492. Itaque sedenti, ut supra, Metropolitano apponetur mensa et Caeremoniarius in ea ponet decreta ex ambone publicanda. Se sistent illi Promotores cum Secretario et promotor primus postulabit ut subscribatur decretis Concilii. Metropolitanus respondebit *Monemus, praecipimus et fieri mandamus*. Promotores redibunt ad locum suum, Secretarius autem accepto e manibus Metropolitanorum decreto pro subscriptione, ascendet super ambonem, publicabit decretum et ad locum suum se recipiet.

493. Decreto publicato, Notarius procedet ad Altare et consistet prope latus Evangelii.

494. Metropolitanus, deinde Episcopi unus post alium accedent ad Altare et subscribent decretis conciliaribus. Si aderunt Procuratores Episcoporum absentium, et ipsi subscribent decretis nomine eorum, quos repraesentant, sed post Episcopos in Concilio praesentes. Notarius accipiet decreta subscripta, ut illis addat authenticum testimonium suum. Clericus unus tollet de Altari pugillar, atramentarium etc.

495. Promotores cum Secretario revenient ante Metropolitanum et postulabunt ab ipso, ut priusquam dimittatur Concilium praesens, indicatur proximum futurum Concilium, triennio post celebrandum.

496. Metropolitanus respondebit *Ita decernimus et mandamus*. Promotores recedent ad locum suum. Secretarius accipiet a Me-

tropolitano decretum relativum, ascendet super ambonem et ibi decretum ipsum publicabit.

497. Promotores cum Secretario revertentur ad Metropolitanum et flagitabunt ipsum, ut iubeat Concilio finem imponi. Respondebit Metropolitanus *Ita discernimus et mandamus, si Patribus placet.*

498. Ad locum suum se recipient Promotores: Secretarius ascendet super ambonem et in ipso, conversus ad Episcopos, dicet. *Rñi Patres, placetne Vobis ad Dei omnipotentis laudem huius provincialis Synodi finem iam fieri?* et de ambone descendet.

499. Secretarius cum Notario accedet ad Episcopos eorumque assensum requirit; una deinde redibunt ad Metropolitanum, relationem votorum facturi. Metropolitanus elata voce dicet *Placuit omnibus Patribus; itaque discernimus huic primae (vel secundae, tertiae etc.) provinciali Synodo nostrae finem fieri et iam esse factum.*

500. Secretarius a Metropolitanano decretum accipiet, accedet ad ambonem, ascendet, publicabit decretum, dein ad locum suum recedet.

501. Promotores cum Notario accedent ad Metropolitanum et Promotor primus instantiam faciet pro confectione actorum. Notarius dicet *Conficiam.*

502. Promotores et Notarius recedent ad locum suum.

503. Unus ex Episcopis suffraganeis ascendet in pulpitem et sermonem latinum ad Patres habebit gratulatorium de Concilio absoluto.

504. Post orationem, Episcopus redibit ad locum suum et mensa, quae posita fuerat ante Metropolitanum, a duobus clericis amovebitur et seorsim ponetur.

505. Interim ordinabitur expedite processio extra ecclesiam et constabit Clero regulari ac saeculari, ut alio loco monuimus.

506. Praesto erunt apud abacum Acolythi delaturi candelabra ac thuriferarius cum thuribulo.

507. Si aderit Magistratus, monebitur ut unus repraesentantium Magistratus ipsius praesto sit in ingressu presbyterii, sustenturus in processione extremam posteriorem vestis et pluvialis Metropolitanani.

508. Statim ac de ecclesia exhibit processio, sonabunt festivo more campanae Metropolitanæ.

509. Antecedent collegia coenobitarum cum Crucibus suis, quibus erit appensus pannus rubri coloris, cum ordine præcedentiæ præscripto in sæpius citata Constitutione Gregorii XIII. Deinde Magistratus, si aderit. Clavigeri ecclesiae, si quem habebit, Officiales Concilii, Repræsentantes Cathedralium suffraganeorum, Seminarium, Parochi et Mansionarii seu Beneficarii Metropolitanæ, unusquisque cum suis respectivis insignibus.

510. Dum in processionem disponentur Parochi, approximabunt ad Metropolitanum Presbyter assistens ac thuriferarius. A Metropolitano imponetur in thuribulum incensum, ministrante Presbytero assistente, qui postea recedet ad locum suum inter Canonicos.

511. Subdiaconus accipiet Crucem archiepiscopalem positam in medio consessus et clerico alicui curæ erit removere de medio basin Crucis eamque reponere in latere Evangelii.

512. Subdiacono se adiungent Acolythy ac thuriferarius, postquam a Metropolitano benedictum fuerit incensum.

513. In ipso discessus momento, Metropolitanus assurgit eique exuetur mitra a secundo Diacono assistente; convertetur ad Altare et intonabit *Te Deum*, quod prosequentur in cantu cantores et Clerus alternatim.

514. Metropolitanus convertetur versus consessum.

515. Sequetur processio ordine sequenti, videlicet post Beneficiarios Metropolitanæ, thuriferarius cum thuribulo, Acolythy gestantes candelabra cum cereis et medius inter eos Subdiaconus paratus, qui deferet Crucem Archiepiscopalem, imagine Crucifixi versa ad Metropolitanum. Post Crucem incedent Procuratores Episcoporum absentium, induti pluviali rubri coloris supra superpellicem et supra amictum, bireto cooperto capite; Abbates parati superpellicio, amictu et pluviali capite gestantes mitram lineam albi coloris, succedent Canonici Metropolitanæ parati et distincti in suos respectivos ordines Subdiaconorum, Diaconorum et Presbyterorum; tum Dignitates Metropolitanæ induti pluviali; Episcopi suffraganei supra rochetum parati amictu et pluviali, gestantes capite mitram auriphrygiatam, adstantibus eorum lateri cappellanis indutis superpellicio;

incedet postremo Metropolitanus, mitram in capite, baculum sinistra sustinens, dextra benedicens adstantes; Diaconi assistentes fimbrias eius pluvialis elatas sustinebunt. Caudatarius vel unus de Magistratu, ut supra, sustentabit extremitatem posteriorem vestis eius. Metropolitanum sequentur duo Cappellani a mitra et baculo ac reliqui duo a scotula et libro et familiares eius nobiles. Ultimo loco ibunt Praelati induti mantellecto, si aderunt, et populus.

516. In reditu processionis ad ecclesiam, ordinabitur Clerus regularis in nave principali ibique manebit usque ad benedictionem Metropolitanam, si tamen per multitudinem populi id fieri non posset, manebit in nave principali usquedum ad Altare redibit Metropolitanus ipse.

517. Clerus se recipiet ad locum suum, thuriferarius recedet ad deponendum thuribulum, Acolythi relinquent candelabra super abacum et Subdiaconus reportabit Crucem ad latus Evangelii ac prope illam subsistet propter benedictionem, ut inferius.

518. Metropolitanus redibit ante Altare et dimittet mitram, qua exuetur a secundo Diacono assistente, perstans ibi in pedes donec completus erit cantus hymni *Te Deum*. Immo curabunt cantores, ut *Ÿ. Te ergo quaesumus* cantetur prorsus quum Metropolitanus pervenerit ante Altare, ubi geniculabit in pulvino et cum ipso ceteri omnes in genua procumbent.

519. Ad cantum huius hymni poterit etiam sonari organis.

520. Duo Cappellani a libro et scotula, sub finem hymni praedicti, pontificale et scotulam ex abaco recipient et in promptu erunt prope Metropolitanum.

521. Post cantum hymni, Metropolitanus stans adhuc conversus ad Altare, cantabit tono feriali orationem *Oremus. Nulla est, Domine* etc.

522. Oratione absoluta, Metropolitanus ascendet ante faldistorium super suppedaneum Altaris et convertetur versus consessum.

523. Unus ex Episcopis suffraganeis ascendet in ambonem et cantabit acclamationes, quibus respondebunt in cantu Episcopi: poterunt iis addi duo quatuorve cantores.

524. Post acclamationes Metropolitanus stabit. Episcopi unus post alium accedent ad eum, non excepto Episcopo, qui cantaverit acclamationes et sibi ad iuicem pacis amplexum dabunt.

525. Interim Presbyter assistens veniet prope Metropolitanum et secum retinebit formulam Indulgentiae publicandae. Item in promptu erit Subdiaconus cum Cruce. delaturus ipsam ante Metropolitanum, statim ac Episcopus ultimus de amplexu discesserit.

526. Post pacis amplexum, Metropolitanus habens ante se Crucem archiepiscopalem, sustentam a Subdiacono genuflexo in medio gradu infimo Altaris, impertietur solemuem benedictionem *Sit nomen Domini* etc. ritu consueto.

527. Benedictione a Metropolitanato largita, Presbyter assistens conversus ad populum publicabit Indulgentiam, quam Summus Pontifex concesserit, vel consuetam, quam concedet Metropolitanus.

528. Publicata indulgentia, primus Diaconus assistens conversus ad consessum elata voce cantabit *Recedamus cum pace* et Clerus respondebit *In nomine Christi*.

529. A Diacono primo mitra pretiosa reponetur Metropolitanato, qui baculo sinistra sumpto, de Altari descendet et veniet in thronum ad sacras vestes dimittendas.

530. Reliquae actiones omnes peragentur ut extant notatae a num. 468. usque ad 474 capituli huius. Animadvertendum illud tantummodo quod Metropolitanus et Episcopi in reditu ad Palatium Archiepiscopale associandi erunt non solum a Canonicis Metropolitanatae, sed a Canonicis etiam Cathedralium suffraganeorum et ab Officialibus Concilii.

DE VARIATIONIBUS  
QUAE IN CONCILIO PROVINCIALI ADMITTENDAE SUNT  
SI METROPOLITANUS  
INSIGNITUS SIT DIGNITATE CARDINALITIA.

CAPUT XLII.

1. **C**urrus, qui a Metropolitano mittetur occursum et exceptum Episcopos, destitutus erit ornamentis et distinctionibus illis, quae propriae sunt Cardinalium tantummodo.

2. Eius Metropolitani ne domi quidem suae cedet dexteram Episcopis suffraganeis in visitationibus officiosis.

3. Quamquam Episcopi respectu dignitatis Cardinalitiae debent coram ipsis uti mantellecto, tamen in circumstantia Concilii provincialis, etiam coram Metropolitano Cardinali et aliis quoque Cardinalibus, utentur rochetto cum mozzeta.

4. In formula, quae dirigetur ad Metropolitanum sive in Congregationibus sive in sessionibus, loco dicendi *Reverendissimo Pater*, dicetur *Eminentissimo ac Reverendissime Pater et Domine*.

5. In Sacello SS. Sacramenti, Metropolitanus genuflectet genuflexorio vel faldistorio, sibi praeparato in medio. Episcopi geniculabunt in alio genuflexorio posito a latere post genuflexorium antedictum, quod non erit instructum strato, sed tantum pulvinis e panno violaceo ad genus et brachia.

6. Ad Altare maius tum in prima tum in ceteris sessionibus praeparatum aderit faldistorium, quo geniculabit Eius Metropolitani. Episcopi suffraganei geniculabunt super pulvinos e panno violaceo positos in pavimento paullo post faldistorium ipsum. Hoc autem intelligendum est in unaquaque sessione, quando Metropolitanus iunctim cum Episcopis orabunt genibus flexis vel in faldistorio vel in infimo gradu Altaris.

7. Eius Metropolitani induet rubri coloris habitum, cappam et calceos quoque.

8. In solemnibus exequiis Episcoporum omium defun-

etorum. Eñus Metropolitanus utetur habitu et cappa violacei coloris.

9. In pacis amplexu Eñus Metropolitanus sedebit faldistorio cum mitra in capite.

10. Monemus postremo, quod in titulis decretorum, instructionum, etc. innuendus est titulus Cardinalitius Metropolitanani Cardinalis, videlicet — *N. tituli Sancti N. S. R. E. Presbyter Cardinalis N. Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus N.* —

---

DE VARIATIONIBUS  
QUAE LOCUM HABENT IN CONCILIO PROVINCIALI,  
SI PRAETER CARDINALEM METROPOLITANUM  
ADSIT ALTER EPISCOPUS SUFFRAGANEUS  
INSIGNITUS ET IPSE DIGNITATE CARDINALITIA.

---

CAP. XLIII. (a)

( n. 27. )

1. **C**ardinales Episcopi suffraganei in accessu ad Metropolitanam excipientur eodem ferme modo, quo indicavimus de Episcopis: hoc tantum adiiendum, quod equis currus, qui mittetur eis obviam ab Eño Metropolitano, addenda sunt ornamenta rubri coloris; quod in limine ecclesiae Metropolitanae Cardinalis Episcopus suffraganeus excipietur a Capitulo toto; quod genuflexorium parabitur pannis rubri coloris; quod poterit sonari organis in accessu ad ecclesiam, quod familiares Eñi Metropolitanani praesto erunt officii causa ad imas scalas Palatii et Metropolitanus ipsemet veniet obvius eis usque ad ostium aulae primae, cedens eis dexteram in domo sua.

(a) Ne frustra eadem repeteremus; notavimus inter parentesim numerum paragraphorum illarum, quae in circumstantia, de qua agitur, subiiciuntur variationibus in praesenti capitulo indicatis.

( n. 35 )

2. In capite aulae, ubi Congregationes praeparatoriae cum interventu Episcoporum habebuntur, disponentur sedes aequales inauratae cum fulcris pro E<sup>m</sup>o Metropolitano, proque E<sup>m</sup>is Suffraganeis.

3. In ipsis locus honoratior et praemia semper erit Metropolitano, licet ad Cardinalitiam Dignitatem assumptus esset post Suffraganeos. Cardinales suffraganei, si plures erunt numero, observant praecedentiae ordinem inter se, quam desument a sua quisque assumptione ad Sacrum Collegium.

( n. 48. )

4. Pro generalibus Congregationibus conciliaribus praeparabitur thronus, ut num. cit. sed infra thronum ponentur sedes aequales inauratae cum fulcris pro Cardinalibus Suffraganeis. Locus autem honoratior, ut supra, spectabit ad Metropolitanum.

( n. 66. )

5. In formulis, quibus interrogabuntur Episcopi, dicetur — E<sup>m</sup>i et R<sup>m</sup>i Patres ac Domini, R<sup>m</sup>i Patres etc. — idque tum in Congregationibus, cum in sessionibus.

( n. 86. )

6. Contra thronum Metropolitanum, si aderit in latere Evangelii, sin minus alio distinctiori Presbyterii loco constructur thronus alter, numero graduum, altitudine et ornatu aequalis throno Metropolitanum, sed loco Cathedrae ponentur in eo sedes camerales inauratae cum fulcris quae respodebunt numero Cardinalium suffraganeorum.

( n. 101. )

7. In latere Evangelii prope Altare ponentur sedes camerales inauratae pro Cardinalibus suffraganeis, qui sedebunt ibi dum parabitur Metropolitanus; aderunt etiam pulvini ad genuflectendum.

( n. 109. )

8. In Sacello SS. Sacramenti ponentur tot faldistoria ad genuflectendum, quot erunt Cardinales, vel ponetur in medio genuflexorium unum contactum strato et pulvinis aequalibus e serico villosa vel sericeis, in quo geniculabit E<sup>m</sup>us Metropolitanus cum E<sup>m</sup>is suffraganeis.

( n. 112. )

9. Ante Altare maius quoque ponentur faldistoria respondentia numero Cardinalium cum pulvinis ad orationem peragendam.

( n. 117. )

10. In sessionibus Cardinales suffraganei sedebunt in faldistorio a lateribus Metropolitanis. Hoc casu praeparabuntur faldistoria aequalia, ponenda tum in fine consessus, cum in suppedaneo Altaris vel ante Altare, ut supra monuimus. Singulis faldistoriis suis erit pulvinus ad genuflectendum.

11. Curandum etiam, ut in Sacratio praeparantur paramenta pro Cardinalibus suffraganeis, quibus induentur post Missam eaque sunt amictus, pluviale et mitra auriphrygiata; insuper ut pluviale Cardinalium eorundem ornatu et opere phrygio distinguatur a pluviali Episcoporum.

( n. 130. )

12. Cardinales suffraganei convenient in Palatium Metropolitanum et quando ipse assumet cappam, illi quoque induent cappam rubri coloris; calceis item rubri coloris utentur.

( n. 134. )

13. Eñus Metropolitanus cum Cardinalibus suffraganeis procedent ad Sacellum iunctim in eadem linea eosque sequentur Episcopi suffraganei etc.

( n. 137 )

14. Metropolitanus cum Cardinalibus suffraganeis geniculabunt in pulvinis positis super gradum infimum Altaris, si capax erit, secus Cardinalis Metropolitanus geniculabit in gradu infimo et Cardinales suffraganei in pulvinis positis ante sedes pro ipsis praeparatas.

( n. 144. )

15. Cardinales suffraganei non dimittent cappam rubri coloris, eaque soluta utentur in diaeta Metropolitanum.

( n. 158. )

16. In processione post Episcopos suffraganeos incedent Cardinales suffraganei induti cappa rubri coloris cum familiaribus nobilibus a latere, sequente Caudatario induto superpellicio, sustinente syrnam cappae. Post Cardinales suffraganeos incedet Eñus Metropolitanus, ut loco cit.

( n. 169. )

17. Cardinales suffraganei ascendent in thronum sibi prae-  
paratum, et singulis assistent singuli Caeremoniarii, qui doceant  
eos de actionibus peragendis.

( n. 178. )

18. Cardinales antedicti sedebunt, dum Metropolitanus  
lavabit manus.

( n. 179. )

19. Canonici nullum efficient circulum ante Metropoli-  
tanum.

( n. 189. )

20. Metropolitanus quum de throno descenderit, revere-  
bitur Episcopus suffraganeos, deinde benedicet Clerum, tum re-  
verebitur Cardinales et postremo procedet ante Altare. In re-  
ditu de Altari ad thronum, salutabit Cardinales, benedicet  
Clerum, salutabit Episcopos et ascendet in thronum. Hic ordo  
servabitur etiam deinceps.

( n. 191. )

21. Cardinales inter se recitabunt Confessionem, *Kyrie* etc.  
Si unus tantum erit, recitabit illa cum Caeremoniario, qui  
ipsi assistet.

( n. 194. )

22. Diaconus postquam thurificaverit Metropolitanum,  
Presbyterum assistentem et duos Diaconos assistentes, adole-  
bit triplici ductu Cardinales, qui assurgent et biretum manu  
sustinebunt. Postea sedebunt et Diaconus prosequetur thurifi-  
cationem, incensans Episcopos suffraganeos etc.

23. Clericis designatis curae erit ponere in presbyte-  
rio faldistoria, quibus geniculabunt Cardinales ad *Sanctus*  
et elevationem, ac remove illa, quum reversi fuerint in  
thronum.

24. Pacem eis praebebit Presbyter assistens, postquam ac-  
ceperit illam a Metropolitanano; advertet autem ut manus sup-  
ponat brachiis eorum.

( n. 206. )

25. Quando Metropolitanus dimittet paramenta sacra post  
Missam et induetur pluviali, Cappellani Cardinalium suffraga-

neorum, sequentibus respectivis Cubiculariis afferent ad ipsos paramenta sacra. Cardinales, dimissa cappa, quae recipietur a Cubiculario, supra rochetum induent amictum, pluviale et mitram auriphrygiatam, adiuvantibus iisdem Cappellanis.

( n. 210. )

26. In fine consessus et in suppedaneo Altaris, vel ante Altare ponentur a clericis faldistoria pro Metropolitano et Cardinalibus suffraganeis: ita tamen collocabuntur ut inter singula intercedat spatium sufficiens. In fine consessus ponentur scabella pro Diaconis assistentibus duos tresve passus post faldistorium Metropolitanum; super Altare autem ponentur faldistoria tantummodo et Diaconi sedebunt scabellis, positus in lateribus Altaris extra gradus omnes.

( n. 211. )

27. In accessu Metropolitanum ad locum sessionis versus finem consessus, Cardinales se adiungent ei incedent iunctim a lateribus et sedebunt faldistoriis praeparatis. Cardinales suffraganei suis utentur Cappellanis, qui assistent ipsis quo modo Diaconi assistentes servient Metropolitanum.

( n. 219. )

28. Quando sedebit Metropolitanus, duo Diaconi sedebunt in scabellis a tergo eius, quoniam in eadem linea Metropolitanum erunt Cardinales suffraganei.

( n. 227. )

29. Metropolitanus solus assurgat ad  $\psi$ . *Ut hanc praesentem Synodum* etc. in Litanis.

( n. 233. )

30. Quando ad Altare procedet Metropolitanus, coibunt cum eo Cardinales etiam et sedebunt faldistoriis ibi praeparatis.

( n. 250. )

31. Si Metropolitanus sermonem habebit de pulpito, Cardinales suffraganei manebunt in Altari quo loco erunt.

( n. 284. )

32. Ad benedictionem Metropolitanum, Cardinales stabunt in pedes sine mitra.

( n. 288. )

33. Cardinales suffraganei de Altari descendent una cum

**Metropolitano et singuli accedent ad thronum suum, ubi paramenta dimittent et cappam resument.**

( n. 294. )

**34. Metropolitanus et Cardinales suffraganei orationi vacabunt ad faldistoria, ut in principio.**

( n. 309. )

**35. Cardinales suffraganei induti cappa rubri coloris descendunt in ecclesiam una cum Metropolitano. Missae solemni assistent in suo throno induti cappa. Metropolitanus induet paramenta, sed Canonici in Missa circulos non efficient.**

( n. 319. )

**36. Diaconus thurificabit Cardinales, postquam incensaverit Presbyterum assistentem et Diaconos assistentes Metropolitano. Pax eis praebetur a Presbytero assistente Celebranti, postquam acceperit illam a Presbytero assistente Metropolitano et advertet ut brachiis eorum supponat manus.**

( n. 324. )

**37. Cappellani Cardinalium accipient paramenta, quae aderunt praeparata in Sacrario vel super abaco prope thronum, et induent eos. Cubicularii accipient cappam, quam illi dimittent.**

( n. 333. )

**38. In sessione Cardinales se adiungent Metropolitano, ut in sessione prima, quod facient etiam in reliquis.**

( n. 371. )

**39. Diaconi assistentes sustinebunt librum Metropolitano dum professionem peraget Fidei, sed advertent ut stent in gradu superiori, non vero a lateribus eius. Postquam Metropolitanus emisit iusiurandum, Cardinales ratificationem facient et manus imponent. Evangeliaro, quod eis praesentabit Metropolitanus. Postea sedebunt cum mitra in capite et fiet a ceteris Episcopis ratificatio.**

( n. 476. )

**40. Thronus Cardinalium parabitur pannis violacei coloris et eiusdem coloris erunt pulvini sedium. Induent habitus violaceos cum cappa violacea. Ad absolutionem non discedent de throno. Ad orationem et quando genuflectendum erit pro-**

cedent ante Altare ad faldistoria ipsis praeparata, quae erunt etiam instructa pulvinis violaceis.

(n. 494.)

41. In subscriptione decretorum scribent = Ego N. Cardinalis, Episcopus N.

(n. 515.)

42. In processionem incedent induti pluviali et mitra in capite post Episcopos et ante Metropolitanum. Habebunt a latere familiam nobilem, praeter Cappellanos.

(n. 544.)

43. Amplexum accipient a Metropolitano qui stabit in pedes capite nudato, eoque accepto sedebunt faldistorio et caput mitra cooperient.

Methodus ista observata est in Concilio provinciali a Card. Clarissimo Falconieri Archiepiscopo in Metropolitana Ravennati habito diebus 28. 29. 30. et 31. Maii an. 1855. cui Concilio intervenerunt Cardinales duo suffraganei; mihique ex mandato Summi Pontificis commissum fuit honorificum dirigendi munus.

DE VARIATIONIBUS  
IN CONCILIO PROVINCIALI ADMITTENDIS  
SI CARDINALIS SUFFRAGANEUS ADSIT  
ET METROPOLITANUS SIT PRAELATUS (\*)

CAPUT XLIV.

1. **O**portet hoc casu principium poni, quod iam sacri Canones definierunt, ut Concilium provinciale convocetur a Metropolitano eique praesit ipse. In circumstantia ista Suffraganei dependent ab Archiepiscopo Metropolitano, ideoque Cardi-

(a) Instructiones praesentes desumptae sunt ex opere P. Bartholomaei Gavanto, cui titulus *Manuale Episcoporum*.

nali Episcopo, Suffraganeo Praelati Metropolitani et subiecto huic iure Metropolitico, nunquam poterit competere praemia honoris, quae pro dignitate illi competeret extra Concilium.

2. Hinc innuentur respectivae variationes methodo qua usi sumus in paragrapho praecedenti.

( n. 27. )

3. In excipiendo E<sup>m</sup>o Suffraganeo in suo ad urbem accessu poterit servari ordo sequens.

4. Praesul Metropolitanus curru magnificentiori vectus, obviam procedet E<sup>m</sup>o Suffraganeo. Uterque induent rochetum cum mozzeta. E<sup>m</sup>us Suffraganeus ascendet in currum Metropolitanum, qui dexteram ei cedit eumque precabitur, ut benedicat populum.

5. Si soleat Metropolitanus praemittere sibi per viam Crucem archiepiscopalem etiam quum vehatur curru, in hac circumstantia abstinebit (a).

6. In limine ecclesiae Metropolitanae praesto erit Capitulum universum, quod eos excipiat, sonabitur festivo more campanis et organis; dignior Capituli offeret aspersorium Cardinali, qui porriget illud Metropolitanum, deinde signabit seipsum tantum neque asperget adstantes.

7. Genuflexoria duo praeparabuntur ante Altare SS. Sacramenti et ante cetera Altaria, apud quae orabunt. Illud a dextera instructum strato et pulvinis nobilioribus erit in usum E<sup>m</sup>i suffraganei, alterum a sinistra, Metropolitanum.

8. Capitulum associabit ad Palatium E<sup>m</sup>um Suffraganeum et Metropolitanum.

( n. 35. )

9. Pro Congregationibus praeparatoriis in capite aulae praeparabuntur duae sedes aequales distinctae a sedibus Episcoporum, et in illis sedebunt Metropolitanus et Cardinalis Suffraganeus. In Congregationibus Metropolitanus stabit a dextris,

(a) Sacra Rituum Congregatio, decreto edito die 18. Septembris an. 1666. prohibuit Archiepiscopis quominus iubeant ante se praeferri Crucem, quando utuntur curru

recitabit orationem *Adsumus, Domine* etc. proponet materias etc. ut brevi comprehendam, praeerit Congregationi.

( n. 47. )

10. Pro Congregationibus generalibus conciliaribus praeparabitur thronus in capite aulae cum sedibus duabus aequalibus; a dextris sedebit Metropolitanus, a sinistris Cardinalis suffraganeus.

11. Metropolitanus praeerit Congregationi, ut supra notatum est.

12. In formula qua Episcopi rogabuntur assensum in Congregationibus conciliaribus et in sessionibus, Secretarius dicet *Em̄e et Rm̄o Pater ac Domine, Rm̄i Patres* etc.

( n. 101. )

13. In Sacello Archiepiscopatus praeparabitur a latere Evangelii sedes inaurata cum fulcris et pulvinis e serico villosa seu damasceno rubri coloris, quae applicata erit parieti, in usum Cardinalis suffraganei.

( n. 108. )

14. Ad Altare SS. Sacramenti praeparabuntur faldistoria duo, unum pro Metropolitanano, alterum pro Cardinali.

( n. 109. )

15. In latere Epistolae praeparabitur thronus aequalis throno Metropolitanani pro Cardinali suffraganeo, in quo throno loco cathedrae ponetur sedes cameralis inaurata cum fulcris et cum pulvinis rubri coloris. Prope eundem thronum aderit abacus, in quo disponentur paramenta pro Cardinali, videlicet mitra auriphrygiata, pluviale rubri coloris et amictus. Etiam ante Altare maius praeparabuntur duo faldistoria, quibus geniculabunt Metropolitanus et Cardinalis, ordine superius descripto. Ceteri Episcopi suffraganei geniculabunt ante scamnum ipsis praeparatum. Si Altare versum esset ad populum, thronus Cardinalis suffraganei collocabitur distinctiori loco, iuxta dispositionem presbyterii.

( n. 130. )

16. Episcopi in procoetone Metropolitanani convenient et Metropolitanus ipse accedet ad diaetam Cardinalis (ponimus hospitio exceptum esse in eodem palatio) eumque invi-

tabit. Metropolitanus et Cardinalis suffraganeus in eodem procoetone salutabunt Episcopos, dimittent mozzetam, induentque cappam, quam explicabunt. Metropolitanus utetur cappa violacea, Cardinalis cappa rubri coloris.

17. Praecedente Cruce archiepiscopali, progredientur ad Sacellum Archiepiscopatus, et Metropolitanus incedet a dextris Cardinalis. Sequentur Episcopi. Ad fores Sacelli praedicti Metropolitanus accipiet aspersorium a digniori Capituli, et porriget illud Cardinali, qui dextra accipiet aquam benedictam seque signabit; Metropolitanus deinde signabit seipsam, tum porriget aspersorium Episcopis, postremo asperget adstantes.

18. Notandum autem, quod haec eadem methodus, ne frustra repetamus alias, servandus erit in accessu ad ecclesiam pro ceteris functionibus.

19. Metropolitanus et Cardinalis genuflexi super gradus ante Altare orabunt, consurgent, salutabunt Crucem, sibi que facta ad invicem reverentia, Metropolitanus accedet ad faldistorium et parabitur, Cardinalis autem ad sedem ipsi praeparatam, et sedebit in ea.

(n. 152.)

20. Ad intonationem hymni *Veni creator* etc. Cardinalis genuculabit super pulvinum positum prope sedem suam.

(n. 158.)

21. In processione Cardinalis indutus cappa et cum bireto in capite incedet a sinistris Metropolitani. Diaconi assistentes, qui sublevabunt fimbrias pluvialis Metropolitani, advertent ut paullo retro incedant, ita ut Metropolitanus et Cardinalis iunctim incedentes nullum alium habeant ad lineam.

(n. 163.)

22. In adoratione ad Altare SS. Sacramenti, Metropolitanus genuflectet in faldistorio posito a dextra, Cardinalis in alio a sinistra.

(n. 165.)

23. Eodem ordine procedent ad Altare maius et genuculabunt respectivis faldistoriis ibi praeparatis.

24. Post orationem consurgent sibi que facta ad invicem reverentia, Metropolitanus accedet ad thronum collocatum in

latere Evangelii, Cardinalis ad alterum in latere Epistolae. Missae tempore Cardinalis retinebit cappam, neque ullo utetur Canonico assistente. Non leget introitum, Epistolam, Evangelium etc. sed recitabit Confessionem, *Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus* et *Agnus Dei* cum Caeremoniario, qui assistet ei. Thurificabitur triplici ductu a Diacono, et pacem accipiet a Presbytero assistente, ut supra. Ad *Sanctus* genuflectet in faldistorio, quod ponetur in medio presbyterio ante Altare, ideoque clerici cum intorticiis consistent a lateribus Altaris.

( n. 206. )

25. Quando Metropolitanus dimittet paramenta missalia, resumpturus pluviale, Cardinalis dimittet cappam et induet amictum cum pluviali: Caeremoniarius, qui assistet ei, mitram auriphrygiatam eius capiti imponet, quod poterit etiam facere deinceps.

( n. 210. )

26. Faldistoria duo praeparabuntur in fine consessus et alia duo in suppedaneo Altaris, vel ante Altare, pro Metropolitanano a dextra, pro Cardinali a sinistra. Scabella Assistentium ponentur post faldistoria in fine consessus, et ad Altare a latere ut monuimus etiam superius.

27. Cardinalis suffraganeus in omnibus actionibus stabit, sedebit ac genuflectet a sinistris Metropolitanani, qui si sermonem de pulpito habebit, Cardinalis sedebit faldistorio in Altari posito.

28. Decreta legentur nomine Metropolitanani, qui praesidebit Concilio a se convocato.

( n. 267. )

29. Notarius cum vocabit Cardinalem suffraganeum, reuerbitur eum, neque Cardinalis respondebit *Adsum*.

( n. 289. )

30. Metropolitanus et Cardinalis dimittent paramenta in throno, ubi illa induerint.

( n. 294. )

31. Discessus de ecclesia tractabitur ut accessus ad ipsam.

( n. 309. )

32. De accessu ad ecclesiam diebus aliarum sessionum, seruantur ea ipsa, quae tradita sunt in prima sessione.

33. Missa solemniter cantabitur ab Episcopo suffraganeo. Metropolitanus Missae assistet paratus pluviali. Cardinalis suffraganeus cappa indutus assistet in throno suo. Functio peragetur ritu praescripto cap. XVIII. lib. V. cum ea tantum exceptione, quod Canonici, respectu Cardinalis praesentis, non efficient circulos ante Metropolitanum.

34. Incensabitur a Diacono, postquam thurificaverit Assistentes Metropolitanus.

35. Ad *Sanctus* genuflectent Metropolitanus et Cardinalis suis respectivis faldistoriis in presbyterio, primus a dextra, alter a sinistra.

36. Pacem accipiet a Presbytero assistente Celebranti.

37. Post Missam parabitur Cardinalis in throno suo, in consessu deinde se adiunget Metropolitanum, ut in prima sessione traditum est.

(n. 371.)

38. In professione Fidei, Cardinalis ratificationem faciet post Metropolitanum, qui stans praesentabit ei Evangeliarium, cui manus imponet ac dicet *Sic me Deus* etc. postea sedebit cum Metropolitanum et mitra cooperietur.

(n. 476.)

39. In exequiis pro Episcopis defunctis, thronus Cardinalis et ornatus sedis erit coloris violacei. Cardinalis induet habitum et cappam coloris violacei, et assistentiam praestabit Missae, laudationi funebri et absolutioni de throno suo.

(n. 494.)

40. In sessione ultima post Vesperas, Cardinalis firmabit decreta Concilii post Metropolitanum, utens verbis sequentibus — Ego *N.* Cardinalis *N.* Episcopus *N.* —

(n. 515.)

41. In processionem incedet Cardinalis, pluviali et mitra paratus, post Episcopos suffraganeos et ante Metropolitanum, habens a lateribus praeter Cappellanos cum superpellicio, suos etiam familiares nobiles.

(n. 524.)

42. Recipietur ad amplexum a Metropolitanum, qui stabit in pedes et mitra de capite dimissa. Deinde sedebit cum Me-

tropolitano in faldistorio suo, cooperietur mitra, et amplexum ab Episcopis suffraganeis non accipiet.

---

DE ANNIVERSARIO EPISCOPI PRAEDECESSORIS.

---

CAPUT XLV.

1. **C**elebrandum ab Episcopo est anniversarium in suffragium animae antecessoris sui, qui decessit regens Ecclesiam illam, quamvis ante ipsum in ea sede fuerit et alter Episcopus, ad aliam sedem translatus.

2. Post Nonam a Dignitate vel a Canonico aliquo cantabitur Missa sollemnis de requie, cui assistet Episcopus cappa indutus.

3. Post Missam, profecto de Altari Celebrante, Episcopus parabitur pluviali et peraget absolutionem super pannum nigrum, vel super tumulum, positum ante thronum in presbyterio.

4. In functione ista observabitur ritus, quem superius descripsimus in capitulis XXVII. et XXIII. lib. V.

5. Monemus id tantum, quod in hoc anniversario locus non est funebri laudationi.

---

DE ANNIVERSARIO  
EPISCOPORUM ET CANONICORUM  
OMNIUM DEFUNCTORUM.

---

CAPUT XLVI.

1. **I**n uno ex diebus octavarum defunctorum celebrabitur anniversarium in suffragium Episcoporum omnium defunctorum. Missa celebrabitur a Dignitate aut a Canonico aliquo et assistet Episcopus, qui post Missam peraget, ut supra notatum est, absolutionem.

2. Alio die celebrabitur anniversarium pro Canonicis omnibus defunctis Cathedralis. Missa cantabitur a Canonico et aequum esset, ut Episcopus Missae assisteret indutus cappa. Absolutio persolvetur ab eodem Celebrante, praesente Episcopo, ritu statuto superius cap. XXV. lib. V.

---

DE OBITU ET EXEQUIIS EPISCOPI  
ET DE SUPPLICATIONIBUS  
PRO NOVO EPISCOPO ELIGENDO.

---

CAPUT XLVII.

1. **D**e supremo morbo, de obitu et de exequiis Episcopi agitur Libri secundi capitulo ultimo Caeremonialis Episcoporum; quocirca rem esse inutilem existimamus repetere quae ibi sapientissime suggeruntur in aegrotatione Episcopi et in administratione Sacramentorum, quae peragenda est a prima Capituli Dignitate

2. Ne pauca quidem censemus dicenda de aperitione te-

stamenti et de aliis curis suscipiendis ab herede vel a testamento curatore, aut a quocumque alio, cui commissum sit negotium tuendi rem familiarem, spectantem ad defunctum et ad curationem domesticam. Operam dabimus tantum notandis functionibus peragendis iuxta finem quem nobis ipsi proposuimus in hoc opere, cuiuscumque demum pretii futurum sit atque utilitatis.

3. Durante Episcopi morbo, praescribentur ab eius Vicario generali publicae supplicationes ad omnia urbana et dioecesana templa et in coenobiis utriusque sexus. Esset etiam res optimi exempli si publicis supplicationibus interesset non modo Capitulum Cathedralis, sed Magistratus etiam et publici Repraesentantes, interveniendo formaliter.

4. Postquam Episcopus Sanctissimum Christi Corpus in viaticum acceperit, indicetur collecta per omnes ecclesias *pro Episcopo infirmo*, et recitabitur oratio in Missali praescripta. Quum vero administrata ipsi erit extrema Unctio, substituetur collecta altera *pro Episcopo infirmo morti proximo*, quae pariter notata in Missali est.